Com ens jurídic, el benifet constitueix un dret inalienable i vàlid a perpetuïtat pel que fa al fundador⁹, fet lògic si considerem que amb la seva institució pretén assegurar-se la salvació eterna¹⁰.

5. Alguns dels canonges més veterans de la seu, com el dr. l'Àbrega, encara recorden haver estat beneficiats en la seva joventut, tot i que les rendes percebudes ja eren aleshores massa minses per a garantir la subsistència.

6. Generalment, el prevere beneficiat amb la concessió del benifet i les rendes adjacents era designat específicament pel fundador, fins i tot en les institucions "post mortem", testamentàries, puix que s'intentava afavorir algun familiar o amic amb la concessió, sobretot joves acabats d'ordenar. Aquest aspecte apareix particularment remarcat en les dotalies, com la del benifet fundat pel mercader Guillem Almogàver al claustre de la seu. El fundador es desentén de la seva advocació, delegant l'elecció en el canonge Pere Alquer; però en canvi demostra una forta preocupació en garantir els drets del seu designat (ADB, "Liber Dotaliarium", I, ff. 295v-296):

"Et dimitto seu assigno cum presenti dictum altare seu presbiteratum, cum suis iuribus universis, Raymundo Ferrarii, (...) supplicans domino episcopo Barchinone quod ipsi Raymundo Ferrarii, et non alii, hac prima vice dictum altare conferat et eum instituat in eodem."

7. Aquest aspecte s'evidencia en la fórmula que encapçala les clàusules relatives al tema en les dotalies, com aquesta del benifet de sant Climent instituít pel bisbe Francesc Climent, conegut com "Sa Pera" a causa del fruit que ostentava el seu escut heràldic (ADB, "Liber Dotaliarium", I, ff. 522-525):

"Et quia dignum est ut qui altaria servunt vivere debeant de altari, (...) assignamus beneficiato rectori altaris sancti Clementis, pro sustentacione sua et dote dicti beneficii, (...) viginti quatuor libras monetæ barchinonense de terno annuales et rendales."

8. Veg. sobre el tema R. NAZ "et alt.", *Dictionnaire de droit canonique*, París 1924 i *CODIGO de Derecho Canónico y legislación complementaria. Texto latino y versión castellana, con jurisprudencia y comentarios*, Madrid 1947.

9. Així s'observa en els texts de les actes de fundació, com aquesta del benifet instituít pel mercader Jaume de Rocafort al claustre de la seu, sota l'advocació dels sants Tomàs i Antoni de Pàdua (ADB, "Liber Dotaliarium", I, ff. 330v-333v):

"Et nos, Capitulum dicte Sedis Barchinone, (...) gratis et ex certa sciencia, convenimus et promittimus vobis, dicto Jacobo de Rochaforti et vestris, quod predictam assignacionem, loci et capelle quam vobis facimus (...) tenebimus et observabimus in perpetuum vobis et rectori seu beneficiato dicti presbiteratus."